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Forslag til Forespørgselsdebat om, hvorvidt det vil være en god idé, at Selvstyret og Staten i fællesskab 

udarbejder en forventningsafstemning vedrørende de juridiske, politiske og økonomiske forhold mellem 

Grønland og Danmark i det tilfælde, at Grønland ønsker at blive en selvstændig stat.  

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)  

 

Når ord som ‘stat’ eller ‘selvstændighed’ nævnes, så er det som om at venstreorienterede partier og dem i 

midten begynder straks på deres retorik. 

Vi i Atassut er kendt for ikke at gemme bag vores ord og vores modvilje til at deltage i følelsesbaserede 

politisk bevægelse af samfundet. 

Vores budskaber har ført til at man er begyndt at pege fingre ad os som dem der prøver at forhale, den i 

mange år valgflæsk, opnåelse af overgangen til en stat, samt som dem der er gået i stå, er danskervenner 

og dem der prøver alt hvad de kan for at bibeholde forholdet. Når det værste kommer, så snakker man til 

os direkte med at vi burde forlade vores land, at vi skal smides ud når nu vi er så glade for danskerne, at vi 

burde forlade vores land hvis vi er så flove over at være en grønlænder, selvom vi er medborgere og finder 

vores sprog vigtigt og gør hvad vi kan for at vores børn lærer sproget, og endda måske har grønlandske 

varer i vores hjem i mængder. 

Jeg kan allerede ved at læse på overskriften formode at vi nok skal få skældord fra et bestemt parti der er 

kendt for xenofobi og modstand mod dem der har en anderledes mening end dem selv. 

Især på de seneste år har hånende udtalelser været fremtrædende fra et parti, hvis radikale hensigt er 

blevet til at arbejde for en indførelse af en stat. 

Man kan endda sige at hvis vi var i middelalderen nu, så var vi, dem der har en mening om at udsætte 

selvstændighedssnakken og anderledes mening end andre, i risikogruppen for at blive brændt ved bålet. 

Baseret på at vores land har været Danmarks koloni op til 1953, er det vigtigt at snakke om vores 

muligheder i de kommende år. 

Vores demokrati er ung, og vi kan stort set regulere alt herfra salen, og staten blander sig ikke ind i 

hvorledes vi skal eller ikke skal indrette os. Vi er endda så godt beskyttet lovgivningsmæssigt, at vi i morgen 

kan holde en folkeafstemning om vi skal blive et selvstændigt land eller ej. 

Men når man begynder at snakke om konsekvenserne af selvstændighed, bliver dem der råbte højest 

stumme. “Vi kan godt selv”-slogan slår ikke til i det tilfælde. 

Selvstændighedsdiskussionen er blevet til nemme pointer for politikerne under valgkampen, men det bliver 

spændende at se hvad der sker når virkeligheden slår til. Hvor bruger jeg ordet ‘når virkeligheden slår til’? 

Under debatten om hvad der skal ske med Forfatningskommissionens betænkning fremkom vi med et 



 
ændringsforslag om at der foretages en folkeafstemning om statdannelse inden forfatningsarbejdet 

færdiggøres, desværre kom der ikke engang en pip fra de mest ihærdige fortalere for selvstændigheden. 

Skal vi forstår det således at når man begynder at diskutere valgløfterne, så skynder man sig hurtigt hjem til 

rævehulene? 

Og det er interessant at vide hvordan man vil finansiere selvstændigheden, når bloktilskuddet fjernes. Det 

nævnes ellers også at Danmark tjener skjult på Pituffik, skal vi så også bruge konspirationsteorier i vores 

politiske diskussioner? 

Det man nok snakker om i det her tilfælde er at Danmark ikke bruger hele 2% af BNP til NATO, at det så 

betragtes som en rabat for brug af Pituffik, men den er jo USA’s militærbase, og NATO har 31 

medlemslande, og kun otte medlemslande i NATO bruger mere end 2%. Man kan derfor ikke bruge denne 

vedblivende argumentation længere. 

Ordsproget er at vi ikke lærer det hvis vi ikke har prøvet det, men selvstændighed kan ikke prøves, fortrydes 

eller returneres. Derfor er det ellers vigtigt at vide om befolkningen mener at det er på tide til 

selvstændighed, for hvis det er tilfældet, skal vi til at begynde med vores forhandlinger med staten, og med 

andre lande om vores økonomiske aftaler. 

Vi skal jo så også prøve at forhandle en god aftale om vores forsvar, samt har vi hellere ikke råd til vores 

forsvar og justitsområdet i dag selvom vi får bloktilskud. Ja, udfordringerne er der allerede nu selvom vi ikke 

har råd til dem. 

Vi i Atassut har nævnt mange ting vi først vil have styr på før selvstændigheden, eller som andre vil sige 

forsinker vi processen, men jeg har ikke intentioner om at blive ved med at repetere mig selv, for vi har jo 

sagt at vi skal lade være med at bygge skorstenen først, eller lade være med at pakke tagmaterialet ud før 

byggeriet starter. 

Selvstændighed kommer ikke udefra, vi skal selv skabe den når tiden kommer, hvornår det nu end bliver, og 

pengene kommer hellere ikke til at regne ned fra himlen. 

For det er ligesom at åbne en butik, uden at skilte udenfor, uden at melde om åbningstider, og håbe på at 

der kommer kunder ind og at man bliver rig efterfølgende. 

Vi fra Atassut takker forespørgselsdebatstilleren, og håber på at debatten kan bruges til arbejdet fremover. 


